vires habet, omnium infirmisimum existit, non in spiritu, non in tenui humore, sed in crassiore quadam substantia inherescens. Hoc genere sunt fungi, arthenicum auripigmentum & alia propè innumera quæ non odore, non adhæsû, sed hauſtu solo enecant. Hæc chirurgi in malignorum vlcerum curatione, citra vllam partium corporis iacturam magnoq; vſu extrinsecus adhibere solent, ex quo intelligitur non esse illa contactu deleteria. At verò si quid istorum sumatur, è crassiore materia venenum vi nostri caloris suscitatum, in principes dein partes sese inserit, profertq; sui furoris incòmoda.

B. Istæc sanè dilucida & in primis expedita deleteriarum causarum distinctio. E V. Iam verò cum tres occultæ sint & venenate causæ, totidem occultorum morborum qui ex illis ortum habuerint differentiæ ponentur, vt alij maximè quidem ab aère, alij contactu, alij à venenata quæ intus materia sit procedant còtrahanturq;e. Hi quidem omnes venenati sunt, at non similiter neque iisdem ex causis. Nam qui ex intus conclusa materia processerunt, quia non foras emigrant, nec in vicinos prorepunt simpliciter venenati nù cupentur, reliqui omnes contagiosi quod vel externæ eiusq; venenatæ causæ occurſu geniti sint, vel còtagione mutuaq; societate vicinos contaminent. Summa igitur hæc sit diuisio. Occultorù morborù alij simpliciter venenati sunt, alij venenati còtagiosi. Horù alij simpliciter còtagiosi, vt hydrophobia & qui virulètarù bestiarù ictu sũt; alij contagiosi pestilentes, Si quis fortè hanc repetitionè fastidiat, breuius dici pmittemus, occultorù morborum tres esse differentias, venenatos, contagiosos & pestilentes. Ex aère primùm maximeq; fiunt pestilentes, qui quanquam etiam contactu mutuaq; hominum comunitate & vitæ societate contaminent, prima tamen illorum origo visq; maxima & validissima in aère quem spiritu ducimus inest, illincq; processit. Qui con

tagiosi dicuntur emisso halitu nihil aut minimum offendunt, at maximè plurimumq; contactu. PH. Possunt ne hæc genera rursus minutius concideri? EV. Possunt utiq;. Nam morborum in multos vagantium, alij pandemij aut pancoini appellantur, id est totius plebis morbi aut omnibus cõmunes, alij verò dispersi. Pãdemiorũ alij simplices, alij endemij, alij epidemij: rursus epidomiorũ alij simplices, alij pestilentes: & pestilentium alij consueti, alij insolentes. PH. Apta quidem diuisio ad singulas species proprijs notionibus explica. EV. Dispersos morbos ut quum hic pleuritide, iste nephritide, ille phthisi laborat, non persequor, quòd non ex communi quadam causa, sed ex vniuscuiusq; proprio vitio & errore procedant. Pandemij causam habet communem. Ea si est in communis cibi vel potus vitio, pandemij simplices sũt: si causa est in aere, edemij, velepidemij. Aër autem si ab inferioribus terrenisq; causis inficitur, edemij sũt: si à superioribus, id rursus aut ex temporum tempestatumq; mutatione, tum sũnt simplices epidemij: aut ex cœlestiũ corporũ viribus & influxu, ij sũnt verè pestilentes: quorũ alij grauiores alij mitiores, alij consueti, alij insolentes. Hæc iam exemplis illustremus. Consueti pestilentes morbi sũnt pestilens febris, carbunculus, bubo pestilens, ijque grauiores: in leuioribus consuetis sũnt exanthemata tum rubra tum purpurea que summa cute maculis non extuberantibus efflorescunt: & quæ ecchymata Hippocrati, Plinio papulæ & pituitæ eruptiones dicuntur. Insolentes sũnt paraplegia quædam lethalis insueta & in audita, quam Hippocrates commemorat in Thaso contigisse, & flagrantès ardores, grauedines anhelosæ, sudorifica febris, nam *ἰσχωπιγεῖον* nonnulli dixerunt, qui nostro æuo in regiones plurimas inuasit, alijque non pauci his finitimi, qui aut veterum obliuione deleti sũnt, aut noui posthac emergent: reliqui communes, & epidemij simplices, & endemij & pandemij,

1. Epide,

quia manifestam causam habent, sub occultorum morborum genere non continentur, neque præsens sunt contemplationis, de his tamé affinitatis gratia dicemus. Simplicés epidemij sunt lienteria, dysenteria populares, sanguinis eruptiones, tusses, ophthalmie, pleuritides tubercula, artuum dolores, febres omnes putridæ, & alij qui ab Hippocrit epidemijs commemorati, sub dispersorum specie plurimum gassantur in vulgus. Hi non vt pestilentes mutua societate homines contaminant, sed quæ epidemij sunt, non nihil resipiunt malignitatis vulgaris, eoq̃ue distant à dispersis. Endemij sunt tum quidam horum sed qui ex putridis aquarum, terrarum vel cadeuerum expirationibus orti sunt: tum etiam quibusdam regionibus familiares vt phthisis Lusitanis, struma Hispanis & Alpibus, hydrocele Narbonensi Gallia, omnes quidem ex aëris grauitate nati. Pandemij simplices iisdem appellantur nominibus, sed quorum causa in vitu sit communi: eiusmodi sunt febres, alui proflua, tubercula, aliaq̃ue plura incommoda ex communis aquæ vsu profecta. His misis ad susceptam de occultis morbis tractationem reuertamur. Contagiosi morbi sunt, qui externi cuiusdam veneni occurssu & contagione primùm contracti sunt, vt stupor à torpedine pisce vel ab opio, hydrophobia, & qui scorpionum bestiarumq̃ue venenatarum morsu, vel telorum venenatorum ictu fiunt. Et qui, licet ab externis causis primam originem non habuerunt, geniti tamen contagione afficiunt, vt lues venerea elephantiasis, & qui ex istorum permistione fieri possunt. Hos neq; inspiratio, neque commune alimentorum vitium vnquam protulit: quocirca nec multos communiter inuadunt, nec debent in pandemijs recenseris: sed peculiaris est sua cuiusque causa. Manifesti totius substantiæ morbi supra appellati, vt phthisis, pruritus, scabies, lepra, achores, faui, & qui huius sunt generis, contactu quidem & fiunt & afficiunt, ne-

que tamen in hoc contagiosum genus referri debent,  
 quod nihil occultum malignumque respiciant, hic au-  
 tem contagiosos duntaxat occultos persequimur. Vene-  
 nati morbi alij ex veneno intus genito alij ex veneno as-  
 sumpto. Ex intus genito veneno hi sũt: stragulatus utri  
 à putri semine ortus, morbus comitialis cuiuscũq; si ordi-  
 nis, syncope ex putrescẽte grumo sanguinis tũbẽte ve-  
 neni naturã, cordis quẽdã palpitatio: sphacelus ex septi-  
 co humore, & alia cęca symptomata, quę venenatus hu-  
 mor inferre cõsuevit. Venenũ quippe nõ id dũtaxat ap-  
 pellamus quod semper enecat, aut quod cordi vitãque  
 principio sit infensum, sed quicquid tota substantia & cę-  
 ca vi, facultatum substantiam vel extinguit vel laeedit,  
 & cęco modo earum functiones offendit. Intus autem  
 gignitur venenum & à lumbricis computrescentibus, &  
 ab esculentis potulẽtisque vitiatis, & à vario viuendi er-  
 rore. Ex assumpto autem veneno, morbos atque ex his  
 plerũque interitũ sequi, omnes vel plebei cõpertum ha-  
 bẽt. Venena lædunt, corrũpũt ve nostrã substantiã, alia  
 totius substantiã dissidio, alia exuperãtibus qualitatibus.  
 Totius substantiã dissidio & dissensionẽ napellus, aconi-  
 tum, rhododendron, apium risus: qualitatũ exuperan-  
 tia euphorbium anacardus, opiũ, cicuta Venenati mor-  
 bi neque ex aëris inspiratu, neque ex causarum corpori  
 occurrantium contactu, sed ex intimis duntaxat causis  
 fiunt & excitantur. Qui venenum hausit, aut comitali  
 morbo laborat, neq; halitu, neq; contactu alios inquina-  
 re potest, qua ratione hi ab epidemijs & à contagiosis di-  
 stant. B. Occultorum morborum differentias  
 hac quasi figura rectẽ videris expressisse:  
 nunc de eisdem singillarim paulò al-  
 tius meditemur, à pestilen-  
 tibus auspiciati.

**M**ORBI quicunq; omnibus com-  
munes & vniuersales appellantur,  
ex communi quæcunq; ea sit cau-  
sa Procedunt. Horum qui simpli-  
ces dicti sunt, ex semiputridis legu-  
minibus aut frugibus, vel ex aquæ  
infectæ potu sæpe prouenerunt,  
quomodo in castris aliquando contigisse memoriæ pro-  
ditum est. Solent autem aquæ stagnantes in quibus li-  
num, aspaltum, canabi, rhododendron aut alia stir-  
pium cadauerimue inquinamēta diutius macerata sunt  
istæc afferre. Qui ex causis illis ortum acceperint, sim-  
pliciter pancomi aut pandemij, nondum verò epide-  
mij appellantur, quòd non ex aère, sed ex prauo vi-  
ctu procedant: Aër morbos efficit, quoties vehemen-  
ter aut immutatur aut inficitur. Licet enim aëris sub-  
stantia simplex quum sit putrescere nequeat, variam  
tamen primis qualitibus mutationem subit, multa in-  
quinamenta tanquam sparsa morborum semina, alias ex  
inferioribus, alias è superioribus excipit. Ex inferiori-  
bus quidem velut ex stagnis, paludibus vel lacubus in-  
quinatis ac putridis, è quibus expirans vapor ambien-  
tem permissione labefactat. Ex terra graui & inquinata,  
ex antris, specubus, aut barathris graues interdum  
expirationes in aéra attolluntur nobis plurimum infen-  
sæ. Animantium, maximè verò serpentium & homi-  
num, non cremata ex bello cadauera, reseruata illo-  
rū excrementa, euulsæ stirpes venenatæ, aliæq; sordes cō-  
putrescētes plerūq; aëri graues & exitiales offēsas indu-  
xerūt: nō aliter quā metallorū sulphuris, arrhēici, hydrar-  
gyri aut prunarū fum⁹ coarctatus, nō paucos iugulauit.  
Hui⁹ autē generis inquinamēta, quoniā nec lōgius ī mul-

tas regiones euagari, nec diuitius permanere possunt, sed ipsa aëris immensa puritate facile dissipantur, vincuntur & pereunt, epidemios morbos non ingenerant. Sed qui ab hisce causis, ex ipsaque loci natura aut situ morbi fiunt, endemij id est illi plebi aut populo peculiares & vernaculi dicuntur. Solæ igitur affectiones è motibus superioribus in vniuersum aëra diffusæ, epidemios id est superuenientes & vulgares morbos inuehunt. Sic enim statuit Galenus epidemiorum causam in aëre, quos & Hippocrates à spiritu cuius attractione viuimus, prouenire dixit. Cœlitus autem fiunt in aëre affectiones constitutionesque duplices, alię sunt qualitatum exuperantia, vel inæqualitates, ex temporum tempestatumque mutatione, ex quibus putredines plurimum graues; alię verò sunt inquinamenta eò cœlitus demissa. Ex temporum mutatione tempestatumque magna vi quicumque morbi fiunt simpliciter sunt epidemij. Inquinamenta verò non hos solum, verumetiam pestilentes ingenerant, qui sunt epidemiorum perniciosissimi. Itaque qui simpliciter epidemij dicuntur, à pestilentibus distant. Illi siquidem non nisi ex multis temporum tempestatumque mutationibus quę alię post alias fiant, aut ex vnius temporis solius magna quadam alteratione & vehementi permutatione proueniunt, pro quibus non solum præsentēs constitutiones considerandæ sunt (inquit Galenus) sed ex qualibus & ad quales fiant permutationes. Ab his causis qui & quales morbi obtingere soleant, passim commemorat Hippocrates libris epidemiorum, & aphorismorum tertio, ut cum ait: Si hyems sicca & Aquilonia fuerit, Ver verò pluuiosum & australe, necesse est æstate febres acutas fieri & ophthalmias & intestinorum difficultates. Quum enim corpora nostra ipsaque terra ex pluuijs vernalibus & ab austro humore multo seateant & madeant, necesse est æstate estum conduplicari, ipsumque corpus & carnem inflammari, vnde & febres

Apho. 3.

5

10

15

20

25

30

acutissimæ & reliqua mala fiant. At verò epidemio-  
 rum qui pestilentes appellantur, non ab eo causarum ló  
 go progressu, nec ab ingenti temporum permutatione  
 quæ corporum humores perturbet, sed à venenato in-  
 5 quinamento aëri insperfo prodeunt: quod cum spiritu  
 intrò subiens, cor viscus nobilissimum & validissimum  
 inficit: ex quo censuit Hippocrates morbos fieri per-  
 niciosissimos, qui vires omnes vniuersumq; corpus pro-  
 sternât. Hi morbi sunt quos sæpius iã dixi causam occul-  
 10 tã & abditã habere, nec ab illis puulgatis primis q̄litatib⁹  
 originẽ ducere, quod plenius illustrandum demonstratiõe  
 fuerat. Quamquam pestilentia vt morbus omnis acutus  
 æstu immoderato vel intemperantia excandescit, & æsta-  
 te grauius affligit, sæpe tamen animaduersum, æstatem  
 15 feruentissimam nullum pestilentie genus protulisse: in-  
 terdum pestilentiam hyeme initium cepisse quæ æstate  
 media vel autunno finita sit: argumentum Planè euidẽs  
 illius causam non esse primarum aëris qualitatum exu-  
 perantiam. Iam de putrida constitutioune estimandum.  
 20 Hęc si à terrenis exhalationibus profecta est etiã circũ  
 iecto aëri Permista, pestilentie causa statui non potest,  
 cum ne epidemium quidem morbum (vt supra dicebã)  
 sed duntaxat endemium possit efficere. Quæ à noxia  
 tempestatum mutatione, vt ab inconstanti, ab intempe-  
 25 rato, à pluuioso, æstuoso aut nubilo cœlo tracta sit: ea li-  
 cet longè dimanet atq; propagetur, & ex graueolentia  
 pruinę aut roris magna esse deprehendatur, plerũq; ta-  
 men sine peste euenit. At verò pestilens cõstitutio hye-  
 me ac æstate, sicco ac pluuioso cœlo, bene temperato  
 30 ac inæquali, plerũt, que citra graueolentẽ putredinem,  
 adeò obscure & furtim inuadit, vt nullo vnquã sensu in-  
 ternoscatur: suntq; pestilentie semina vsq; adeò occulta:  
 cæca & à sensibus aliena vt nos profus effugiant, ino-  
 pinataq; feriant: nec vnquam nisi effectibus & euentis  
 deprehendi possint. Hoc quidem imprimis mortalibus

miserabile impendentem sibi tantam perniciem ne odore quidem sentire, nec vitare possit. Nulla putrida, nulla intemperata aëris constitutio, potest in valde multas mundi regiones euagari, in illisq; vigere, at pestilentia tam immaniter interdum sæuit vt vniuersum penè orbem occupet, frigidas atq; calidas regiones, siccas ac humidas, hyeme vt æstate. Huius generis duas sub Marco Antonio fuisse commemorant toti orbi grauissimas, quibus penè vsque ad internitionem humanum genus delatum fuerit. Qualem & aui nostri narrant obtigisse anno Christi millesimo quadringentesimo quinquagesimo. Hæc in Asia exorta per Illyricum Dalmatiamq; serpsit in Italiam, per Germaniam vero in Galliæ & Hispaniæ fines, compluribus annis miserè in omnes ferè populos debacchata, vix vt tertia pars viuentium superstes euaserit. Hac causarum vicissitudine res humanæ permutantur: corruunt enim, ac quasi neglecta vilescunt omnia facto interitu magno. Summa verò vt nunc instauratione facta, omnia in pretio summoque statu vigent, aliquando rursus collapsura. Tantas quæso mutationes quis non putet causam è sublimi maxime generalem habere, neque posse ex sola tempestatum mutatione nasci? B. Hic denuò quid putrida constitutio efficiat contemplantur. EV. Ea certè epidemios quosdam morbos inferre solet, nunquam tamen sola pestilentes: ad pestilentiam interdum confert & incrementum addit, at non illam excitare potest, sed causæ altioris hoc opus est. Si vna putredo tantæ perniciæ causa foret, omnes animantes peræquè attingeret. Nam salubris aër spiritu ductus, omnes animantes tuetur ac sustinet, toti illarum generi salutaris: qui ergò ex aduerso à putrida illuue pestilens euaserit, toti animantium generi æquè perniciosus euadet. Is vnus omnium sanitati vitæq; principio aduersabitur, & inspiratus omnes peræquè lædet, neq; homines magis quam boues, aut hos potius quam oues aut sues: & quæ

Illinc pestis incidet, omniū peræquè cōmunis erit. Hoc tamen rerū euentu arguitur vs̄: que falsūm deprehēditur. Compertū siquidē id omnes habent, quōd ab optimis agriculturæ authoribus memorię proditū est, pestilentia aliam incidere quæ solos boues iuguler qualē meminimus anno Christi millesimo quingētesimo decimoquarto irrepisse, aliam quę sues aut quæ oues, aliā quæ gallinas, aliam quę solos homines. Quę pecudes ferasq; interimat, pulchrè est à Virgilio descripta.

10 Hic quondam morbo cœli, miseranda coorta est  
Tempestat, totoq; autumnu incanduit æstu:

Georgi-  
con.

Et genus omne neci pecudum dedit omne fararum:  
Corruptiq; lacus, infecit pabula tabo.  
Discriminis verò causam pauloantè expresserat.

25 Quam multę pecudum pestes, nec singula morbi  
Corpora corripunt.

Iam igitur cum homines soli pestilentia corruunt, quenā causa hęc stragē facit? Nō simplex putredo, vt quæ omnes animātes pariter attingit: Necessè igitur fuerit abditiorē causam & peculiare esse ipsūmque aērē peculiari

30 quodā quasi veneno inquinari, quod huic nō illi animātū generi sit infensum, totaq; substantia cōtrariū. Si quis ex vobis cōtentiosè asseueret putredinē causam esse pestilentia, sed quę tamē nō vna semper sit & vniusmodi, ve-

25 rum nūc illi nūc alteri animātū generi pnciosa: necesse est fateatur malignam hanc esse & quæ huic illiue precipuè aduersetur. Id autem quid aliud est quàm venenum tota substantia non manifesta qualitate infensum?

30 Nemo enim explicare possit quis modus, aut quę ratio sit eius putredinis, quæ vel bobus, vel ouibus, vel hominibus solis sit infensa. Id si nec dilucide exprimi, nec animo percipi potest, debet in eorum genere censeri, quę cęsa, obscura & abdita nūcupamus: & quę tota substantia cōtraria sunt, totoq; generē deleteria, quę nec ab elemētis, nec ab eorū qualitibus fluxerūt. Itaq; quicquid

afferatur, omnis pestilentiae cæca & delitescens est causa, & aliunde quam ex primis qualitatibus aut ex putredine profecta. B. Unde nam quæso hanc fluere putas? EV. A cælo nimirum. At non à firmamento, nec à motu primo, ut qui semper sui similis est, non à solis obliquo circumactu, sed à certa permixtione siderum, Soli motu suo anni tempora æquabiliter facit ac determinat, ver, æstatem, autumnum & hyemen. Quod autem non omnes ætates equè feruidæ sint aut siccæ, nec omnes hyemes pariter rigeant aut humescant: quod estas quædam muscartum & scarabæorum quasi nubes præferat, alia sit ab his omnibus purissima quod omnium admiratione locustæ tanto exercitu in Galliam conuolarint anno octingentesimo sexagesimo quarto: & in Italian anno millesimo quadringentesimo septuagesimo octauo, ut omnia germina depopulatæ sint: id iam non à solis motu, sed à varia siderum commixtione petendum: quorum motus non inutiles & præter rationem summus rerum conditor certis legibus definiuit. Ut alia horum commixtio imbres, alia serenitatem inducit: alia austrinam, alia aquiloniam, aliam ve tempestatem mouet, ita sanè fatendum est, quandam obtingere quæ aëri pestilentiam immittat. Utque multa sunt pestilentiarum genera, ita vniuscuiusque peculiarem quandam esse commixtionis rationem & propriam causam, quæ alias mitius, alias ferocius in aërem atque in nos furiat & debacchetur. Grauis est eorum stupiditas qui sidera nihil in aëre nisi calorem aut frigus, imbres aut siccitatem lumine motuque suo inducere contendunt. Si illa bene constituta omnium vitam tuentur ac conseruant, cur male constituta vitæ non incommodent? Illinc prima & præcipua est rerum omnium salus & conseruatio, illinc & interitus. Has causas atque vires soli de medio tollunt, & tanquam nullæ sint negant, huius contemplationis imperiti. O verè felices qui secretiore hac cognitione

sapientissimi fiunt qua neque ad præcauendos, neque ad persanandos pestilentes morbos est vlla præstantior. Itaque puræ simplicisque pestilentiae causa est cælestis configuratio vim inferens, quæ neq; temporum mutatione, neque vlla manifesta qualitate, sed solo euentu deprehendi potest. B. Quam verò puram simplicemque pestilentiam esse definis? Eud. Id par est explicem. Tria diximus in aëre communium morborum genera, Endemium à terrenis inferioribusq; expirationibus; Epidemium à vehementi temporum tempestatumq; mutatione; Pestilentem ab occulta malignaq; qualitate cœlitus demissa. Hæc interdum simplicia puraq; seorsum apparent, plerumq; verò permiscentur & coeunt eorum causis in idem conspirantibus: tumq; difficilis admodum est eorum distinctio. Licet autem variae hæc sint & discretæ causæ, quoties tamen coniunguntur, coeunt & confunduntur, quadam generis affinitate sese iuuant impetusq; suos augent. Harum vnica est verè pestis efficiens, duæ autè præparatoriæ. Pestilentia grauior euadit in regione putridis expirationibus infecta, quàm in sicca atque pura: rursumque grauior æstate quàm hyeme, & austrina tempestate quàm Aquilonia, & inæquali intemperatoque cœlo quàm æquali & temperato. In summa grauior est pestilentia quæ Epidemis aut Endemijs constitutionibus permiscentur, quam quæ pura solaque consistit. Ergo terrenæ inferiorésq; infectiones pestilentiam solè non inferunt, ad illam tamen non parùm preparant & excitant. Hęc causa est cur vna pestilentia nõ omnes regiones, nec omnes homines perequè afficit & lædit. A simili pestilentia plus tanguntur loca maritima, austro obiecta, calida & humida, tetrus expirationibus infecta, alta atque patetia: quàm mediterranea, Aquilonia, sicca, pura & cõrecta. Rursumq; inter homines magis lædentur, qui calidi & humidi, multo scatent humore putredini obno-

xio, patientiore laxoq; corpore, quàm qui frigidi sunt & ficci, humore pauco, eoq; puro, & corpore moderatè laxo vel adstricto. Nimia corporum laxitas quemadmodù & obstructio inducit ad pestem. Quoniam autem hæc vera sunt propria tamen & peculiaris constitutio quæ loca vel corpora reddit pesti obnoxia, omnino nos latet, neq; sensu, neque ratione, sed solo euentu & experimento, uti superior illa pestilentia causa, comprehensa. Multos videas in pestilentia simplici febre, vel contigua vel tertiana vel quartana corripì, qui licet putridis ac vitiosis humoribus scateant, peste tamen nequaquam polluuntur: argumentum non sola putredine in hanc luem corpus præparari. Alios quos optimè sanos iudices, videas facillè peste corripì: hunc verò qui multorum pestiferorum occursum nihil sit perpeffus, vniuscuiuspiam cum quo vel familiae vel temperamenti similitudo sit societate corripì. Ut ergo efficiens, ita etiam patientis excipiens quæ pestis causa cæca est & occulta, non qualitatum primarum intemperie non simplici putredine, sed totius substantiæ proprietate nobis infensa. B. Rectè mihi videris pestilentia externe causas exequutus. Cæterùm hoc scire vehementer opto, quibus signis vel optimè exercitatus medicus pestilentem febrem ab ardente discernet. EV. Siue tu illarum substantiam, siue symptomata contempleris, latum est discrimen de symptomatis primum, mox de essentia. Vis pestifera in corpore excepta spiritibus & humoribus conferto, symptomata quædam infert, alijs ex putredine morbis communia. At nihilominus propria quædam sunt huius perniciosi, quibus prudens exercitatusq; medicus, illam agnoscat discernetq; à cæteris, & vno quouis obiecto morbo nulla cunctatione iudicabit simplex ne is sit, an diuinum quiddam habeat: qua distinctione prætermissa nulla curatio rectè suscipi potest. PH. Eia igitur pestilentium morborum propriam speciem nobis de-

pinge, singulos ordine persecutus, E V. Pestilentie semina pariter cum spiritu hausta in pulmones, quamox sine sensu in cor penetrant. Hoc si affectioni præparatum est, nec satis obistere valet, labefactant, continuoq; arteriarum spiritus. postremo (quanquam non semper) humores vniuersumque corpus inquinant. Affecto inquinatoq; corde, vires omnes præcipueq; vitales infringuntur & spiritus squalent. Hinc arteriarum pulsus exilior & imbecilior, simulq; frequentior ac celerior euadit, quo vno febrem inesse iudicant illam ephemeram, pestilentium omnium perniciosissimam. Ea nec ardore mordax nec siti vehemens, qua nec laborantes se febrile credunt: non vrinis, sed vel animi defectio-  
 5 ne, vel syncope, vel pulsu paruo ac presso, vel assidua vomitione, vel vigilijs vel inquietudine & iactatione corporis, viriumq; prostratione conspicua, que plerunq; sine sensu doloris, hominem inopinato rapit. Quum labes altius permanat in humores, mitior quidem febrim infert pestilentem simplicem: vehementior vero  
 10 carbunculo vel bubone insignitam. Licet sanguis & humores labefactentur, non tamen putrescunt, vnde nec turbide nec confuse visuntur vrine, sed substantia, colore sedimentoq; laudabiles. Bubo atq; carbunculus priusquam febris apparens, mitiorem pestem denunciat: robustamq; cordis naturam veneno lacescitam, huius statim nonnihil foras propulisse. At post ortam febrim prorumpens, dominantis veneni impetu fit, estq; quasi, victæ naturæ perniciosum indicium. Ea est pestilentis febris exquisita descriptio. Quod si prætereà,  
 15 vel capitis dolor, vel delirium, vel sitis, vel incendium vehemens, vel vrina turbida comitabitur, non ex labe, sed ex putrida permissione fiet, que alias alia partem lacescit. Tam vero quænam sit pestilentis febris essentia ex symptomatis perpendite. Si pestilentes febres (quod Galenus memoriæ mandauit) calore nõ ad-  
 20

modum vehementes sunt, si earum vrinæ finillimæ sanis & cum sedimento existunt, planum est & euidentis aut nullam aut admodum exiguam his inesse putredinem, neq; hanc exitij causam haberi. Non pauci editis de peste questionibus et libellis vehementer estuant ut tueantur pestilentem febrem non aliunde quam ex putredine proficisci; utq; illius discrimen statuunt à ceteris putridis, aiunt propriam cordis substantiam vel primigenios humores in illa computrescere, neq; aliud esse venenatam pestis malignitatem (de qua differimus) quam putredinis modum. In alijs febribus atq; etiam in causo, neque cordis substantiam neque insitos humores putrescere, at vno putrium vaporum occurso incalefcere. Hi vel necessitate adacti fatentur omnem pestilentem febrem ex putrida & hectica constitui, quasi earum quædam sit compositio. Alij quibus hæc commenta non placet, non minus absurda fingunt, pestilentis febris profundam, sordidam ac tenacem, ceterarum extimam duntaxat & leuem esse putredinem. Multa vtrique subtiliter disputant, sed quoniam à veritate desciscunt, necesse est multis figmentorum technis se irretiant. Quæ quæso illi ratione fieri posse existimant, ut vel cordis substantia, vel primigenij illius humores putrescant? Nihil eiusmodi tolerare potest viuens animal, sed prius vita excedat quàm eò veniat, ut cordis substantia neq; vlcus neq; herysipelas, ita neq; vllam putredinem admittit. Illa etiam quo pacto coherere possunt cordis substantiam putrescere, neque admodum vehementem esse calorem? Si in causo putrescentis bilis solo contactu cor vehementer calet, multò certè vehementius incendetur id vniuersum si putrescat. A dde non posse cor vniuersè putrescere, quin iam antè acriter in caluerit, proinde neq; posse in hoc extremum perueniri, quin calor antè sit deprehensus multo vehementior quàm in causo. At non eiusmodi, sed toto morbi decursu mitis obseruatur.

ex quo intelligitur pestilentem nulla affinitate cum pu-  
 trida febre coniungi. Cum hectica verò quid affinitatis  
 habeat? Obsidet (aiunt) vtraq; cordis substantiam. Esto  
 sanè. Non tamen pestilens febris cor siccitate torret vt  
 5 hectica, vt proinde illi sit affinis. Deinde quum ex con-  
 firmata hectica omnes decedant, deberent vel maiori  
 necessitate ex pestilente interire: quis enim, putrido cor-  
 de viuat? At non paucos videmus ex pestilente februari:  
 nihil igitur similis est hectice. Quoniam igitur pestilens  
 10 febris neq; caloris incendio vt causus, neq; siccitate vt  
 hectica cor torret ab vtraq; plurimum differt, habetq;  
 præsentem vim & pernitem omni intemperie omni  
 putredine maiorem, quæ vna veneni specie, cor vite  
 fontem obsidet demoliturq;. Hanc autem speciem qua-  
 15 lis sit, euentis ponderemus. Quum peste correptus solo  
 halitu aut excrementorum expiratione assidentes vel  
 integrè sanos labefactet, hiq; vestibis contagionem lon-  
 gius exportent reseruentque diutius, constat hanc non  
 simplicem putredinem sed multo immaniolem perni-  
 20 ciam esse, quæ tenui eoq; ad modum repentino aëris in  
 quinamento tenetur, hancq; alio quouis veneno expe-  
 ditiolem. Non enim si quis toxicum ebiberit aut sit à  
 scorpione demorsus, halitu alios inquinet. Reliqua sym-  
 ptomata si diligenter expendetis, pulsus paruum & ob-  
 25 scurum, animi defectionem, syncopen, vomitionem, assi-  
 duam iactationem cum vigilijs, omniaque nullo ferè se  
 su doloris, quis vestrum hæc non potius veneni quam  
 putridi caloris sobolem dicat? Aut si de vrinarum cau-  
 sa rogetur eorum sententiam non refellat, qui aiunt in  
 30 pestilentibus febribus iccirco vrinis sedimentum inesse,  
 quòd natura perterrita putredinis exuperantia, quasi  
 succumbens morbum aggredi non audeat? Illi certè sin-  
 gularem corporis nostri naturam consilij atque rationis  
 participem efficiunt, quæ tamen sine ratione ciet motus  
 in corpore necessarios, nec vnquam otio perfruitur. Sed

neq; fieri potest quin ex summa putredine quę in venis est, aliquid profluat cum vrinis, in hisq; putredinis indicia se proferant. Itaq; si illarum vrinę sanis sunt simillime, fieri nequaquam potest vt in vasis mala putredo subsistat quę interitus sit causa, sed latet nonnihil grauius pestilentiusq; putredine, quod nimirum cordi totius substantię repugnantia & dissidio aduersum sit & tanquam deleterium. B. At Galenus non alia ratione bolum armenam pestiferos iuuare tradit quàm quòd vehementer exiccet, exuperatēque humorem exorbeat qui putrescens pestem inducit. EV. Visne igitur hanc meam sententiam medendi ratione confirmem? Si pestis in corpus inciderit, quod iam vel plethora vel cacochymia vel obstructione laboret, fieri vix simplex ea, sed ferè tum putridę feбри implicatur. Hac morborum permutatione tum mista signa apparent, tum amborum quasi mista medendi ratio tenenda. At si purum corpus erat quum pestis inuasit, omnino ea simplex obtinget. In hac medici celeberrimi & qui longo artis vsu doctrinę studia compleuerunt, prorsus abstinēt à venę sectione, nisi admodum ingens adsit plenitudo, experti eos quibus sanguis siue initio siue postea esset missus, aut paulò post obiisse, aut in deterius lapsos esse. Non enim (vt quibusdam videri possit) vacuatio hanc perniciem, sum mouet, aut imminuit, aut cohibet, vt quę non est in humoris vitio posita; neque laborantē vlla ratiōe leuat: sed contrà grauius offendit. Etenim extrinsecus nos circumfundens perniciēs, vacuato sanguine & spiritu, in pulmones in cor & in venas facilius penetrat, ac ferocia maiore inualefcit: sanguis etiam phlebotomia concitatus, promptius labem contrahit: quemadmodum aqua cui fellis tantulum inieceris, si agitur, ocyus quàm si consistat amarescet. Quinetiam vires vacuatione imminutę, insipienti perniciē minus obsistunt. Hę rationes experientia confirmatę, vt à venę sectione, ita magis à